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Öz: Anadolu’da ortak bir kültür olan dokumacılık faaliyeti ile insanların 
süsleme ve süslenme ihtiyaçlarını karşılayan ürünler elde edilmektedir. Yerel 
kaynaklar kullanılarak şekillenen bu ürünler, yörenin tanıtımı ve geleneksel 
kültürün yaşatılması açısından önem taşımaktadır. Zonguldak ili Ereğli 
ilçesinde de uzun yıllar keten üretimi yapılması ve liflerin değerlendirilmesi 
nedeniyle “elpek bezi” dokumacılığı yapılmıştır. Ancak yörede sanayinin 
gelişimi, keten tarımının uzun ve zahmetli oluşu, yeni neslin keten tarımından 
ve bu sanattan uzak durmasına neden olmuştur. Son yıllarda, yerel yönetimin 
bu sanata gönül verenlere destek vermesi ile saf keten yanında pamuk ve 
kenevir katkılı olarak elpek bezi yaşatılmaya çalışılmaktadır.  

Günümüz gelişen teknolojisi karşısında kullanıcı beğenisini arttırmak 
amacıyla Maraş işi, Antep işi, Hesap işi, Türk işi, Tığ işi, Bartın işi (Tel kırma) 
ve Kanaviçe olarak bilinen Türk süsleme teknikleri ile elpek bezi yeniden 
tasarlanmıştır. Süsleme teknikleri muline, çamaşır ipeği, floş, koton ve sim 
iplikler ile kullanıcı tercihine bağlı olarak elde veya makinede yapılmaktadır. 

Bu çalışma ile çeşitli süsleme teknikleri kullanılarak yapılmış son dönem elpek 
bezi tasarımlarından bazı örnekler gösterilmektedir. Araştırma konusu olan 
elpek dokumacılığı ile ilgili tüm faaliyetler yerinde incelenmiş, fotoğrafları 
çekilerek belgelenmiş, ayrıca dokuma ustaları, meslek lisesi branş öğretmeni 
ile karşılıklı görüşülerek bilgiler toplanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Elpek, Süsleme Teknikleri, Tasarım 

 
Abstract: Ornament and decoration products that meet people's needs is 
obtained with weaving activities which is a common culture in Anatolia. 
These products formed by using local resources is important in terms to the 
promotion of local and traditional culture alive. "Elpek cloth" were weaving  
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due to using of fibers and made of flax production in Eregli district of 
Zonguldak for many years. However, industrial development in the region and 
consisting of a long and laborious cultivation of flax have led to new generation 
stay away from agriculture of flax and this culture. In recent years, the local 
government to provide support to those who love art, besides the pure linen, 
cotton and hemp blended fabric as Elpek are trying to keep alive.  

In order to increase consumer appeal across Today's emerging technology, 
Elpek gland has been redesigned with Maraş, Antep, Account, Turkish Bartın 
(wire breaking),crochet and cross-stitch known as Turkish decorative 
techniques. Depending on user preferences, decoration techniques are done 
by hand or machine with “muline”, washing silk, floss, cotton yarn and silvery 
strands. 

In this study, Some examples of end-stage design of Elpek cloth used various 
decoration techniques. All activities related the research topic Elpek weaving 
is examined in place, photographs were taken and documented and 
information were collected by interviewing, as well as weaving masters, 
specialist teachers in vocational high school. 

Keywords: Elpek, Decorating Techniques, Design 

 

GİRİŞ 

Anadolu'nun kültürel zenginlikleri arasında önemli bir yeri olan ve yöresel 

özellikler nedeniyle çeşitlilik gösteren dokumacılık faaliyeti, Karadeniz Ereğli'sinde 

“Elpek Bezi Dokumacılığı ”adı ile sürdürülmektedir.  

Ereğli, 782 kilometrekarelik yüzölçümü ile Zonguldak'ın en büyük ilçesidir. 

Bağlı bulunduğu Zonguldak ilinin batı ucunda, 41 derece 51 dakika kuzey enlemi ile 

31 derece 25 dakika doğu boylamında yer almaktadır. Karadeniz, ilçenin kuzey ve 

kuzeybatısındadır. İlçenin doğusunda Zonguldak merkez ilçe ile Devrek ilçesi, 

Güneyinde ise Bolu ilinin Akçakoca ve Yığılca ile Zonguldak ilinin Alaplı ilçesi 

bulunmaktadır. 

Elpek Bezi, yörede sanayi gelişip, dokumacılıktan ve buna paralel olarak keten 

tarımından vazgeçilinceye kadar önemini korumuştur. Keten ipliğinin, elde edilinceye 

kadar geçirdiği uzun ve zahmetli yolculuk, üreticiyi bu bitkiden ve dokumasından 

vazgeçiren bir diğer faktör olmuş, Türkiye'de gelişen tekstil teknolojisi ve ürünleri ile 

rekabet edemeyen Elpek bezi tarih sayfaları arasında kaybolmaya yüz tutmuştur.  

1940–1950 yıllarında kaybolma sürecine giren Elpek bezi, yaklaşık 50 yıl 

aradan sonra yeniden canlandırılıp yaşatılmaya başlanmıştır. Karadeniz Ereğli'de 

1960'lı yıllar öncesi köylünün geçim kaynağı ve giyim malzemesi olan keten ve Elpek 

dokuma ürünleri, 1995 yılından sonra Karadeniz Ereğli Belediyesi'nin girişim ve 

destekleriyle yeniden canlanmaya başlamıştır. 
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Karadeniz Ereğli'ye bağlı Kandilli Beldesi'nde bulunan dokuma tezgâhları, 

yıllar önce kullanılan orijinal şekillerine sadık kalınarak yeniden hazırlanmıştır. 

Yörede yaşayan kadınların hem aile ekonomilerine hem de yöresel kültüre destek 

vermek amacıyla, el emekleri ile dokunan Elpek Bezi, Türkiye'nin seçkin giyim 

firmalarına hammadde olarak satılmaktadır. Ayrıca ilçeye gelen ziyaretçiler için bu 

özel dokumadan üretilmiş örnekler, ilçe merkezinde sahil bandı üzerinde yer alan 

Elpek Evi’nde, sergilenerek satışa sunulmaktadır.
1
 

Ereğli’de “elpek”, Çaycuma’da “pelemet” diğer yerleşim birimlerinde de 

“çözme bez” olarak bilinen yerel dokuma “düzen” adlı el tezgâhlarında keten ve 

pamuk ipliği ile dokunmaktadır. İç giyimde kullanılan bu bez yazın serin kışın da 

vücut ısısını korumasıyla ünlüdür.
2
 

Dokuma sıklığı, boyası ve kalınlığına göre, ince, alaca, ala ve çekmen bezi 

olarak çeşitli türleri bulunan Elpek bezleri içlik, göynek gibi iç giyim; bluz, etek, 

ceket, fular gibi dış giyim ile çeşitli mutfak örtüleri ve aksesuarlar şeklinde 

kullanılmaktadır. Elpek bezi, geçmişte daha çok doğal rengi ve dokusuyla ürün 

haline dönüştürülmüş iken, günümüzde kullanıcı beğenisine uygun yöresel 

nakışlardan Antep işi, Maraş işi, sarma, sim, tığ işi, tel kırma gibi süsleme teknikleri 

ile zenginleştirilerek kullanıma sunulmaktadır. Hiçbir parçası atılmaksızın 

değerlendirilen keten ipliklerin bir kısmı kalın yaygı olarak kullanılırken, parça 

kumaşların çeşitli şekillerde bir araya getirilmesiyle de özgün kullanım eşyaları 

oluşturulmaktadır. 

Gelişen tekstil teknolojisi ile yan ürünleri karşısında model ve renk 

bakımından yeterince alternatif sunamayan Elpek bezi üreticileri, son zamanlarda yeni 

tasarımlar geliştirmişlerdir. Bu çalışma ile ana malzemesi Elpek bezi olan çeşitli 

kullanım eşyaları, bu eşyalar üzerine işlenmiş süsleme teknikleri ve özgün tasarımlar 

incelenmiştir. Araştırma konusu olan elpek dokumacılığı ile ilgili tüm faaliyetler 

Zonguldak Ereğlisi’nde incelenmiş, fotoğrafları çekilerek belgelenmiş, ayrıca dokuma 

ustaları ve meslek lisesi branş öğretmeni ile karşılıklı görüşülerek bilgiler toplanmıştır. 

ELPEK BEZİ İLE YAPILAN TASARIM ÖRNEKLERİ 

Tasarım yapılan kumaşlar 40-45 cm. genişlikteki taraklarda, bezayağı örgü 

modeli ile dokunmuştur. Genellikle çözgüsü pamuk, atkısı keten olan bu kumaşlar 

arasında tamamı keten olanlar da mevcuttur. 

İç çamaşırı yapımında “ince elpek”, yatak örtüsü, yelek, çanta, ayakkabı 

torbası gibi ürünlerde“çekmen bezi”, şalvar yapımında ise “Alabez” ve “alacabez” 

kullanılmaktadır (Bkz. Fotoğraf 1,2,3,4). 

                                                                        
1http://www.karadenizeregli.gov.tr 
2http://www.elsanatlari.gen.tr/zonguldak-el-sanatlari.html 
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Fotoğraf 1: İnce Elpek Fotoğraf 2: Çekmen Bezi 

 

 

  

Fotoğraf 3: Ala Bez Fotoğraf 4: Alaca Bez 

 

 




